-1-

为深入贯彻新发展理念，全面落实国家、自治区和自治州

关于推动高质量发展的决策部署，科学引领伊宁市经济与产业

长期健康发展，现将《伊宁市经济与产业发展规划（2021—203

5 年）》予以公示。

一、规划目的

经济与产业发展是城市综合实力和核心竞争力的重要支

撑。编制实施《伊宁市经济与产业发展规划（2021—2035 年）》，

旨在立足伊宁市资源禀赋、区位优势和产业基础，系统谋划未

来一个时期经济社会发展的总体思路、重点方向和空间布局，

着力构建现代化产业体系，推动产业结构优化升级，加快培育

新动能新优势，促进经济实现质的有效提升和量的合理增长，

为伊宁市高质量发展提供坚实支撑。

二、规划范围

按照伊宁市城市总体规划、土地利用总体规划及服务业发

展定位，结合伊宁市各片区区位交通、人口规模、资源禀赋和

产业基础，遵循服务业分布规律和工业化、城镇化发展趋势，

进一步优化服务业空间布局。

三、规划期限

规划期限为 2021～2025 年；

-2-

中期展望至 2035 年，远景预测至 2050 年。

四、规划原则

坚持统筹发展、优化布局。 强化规划引领作用，统筹经济

发展与空间布局、产业结构与要素配置，推动城乡、区域、产

业协调发展。

坚持创新驱动、转型升级。 把创新作为引领发展的第一动

力，加快传统产业改造提升，积极培育战略性新兴产业和未来

产业，推动产业向高端化、智能化、绿色化方向发展。

坚持绿色低碳、集约高效。 深入推进绿色发展方式，强化

资源节约和环境保护，提高能源资源利用效率，促进经济发展

与生态环境协调共进。

五、经济与产业发展重点

根据伊宁市地理区位、资源禀赋、政策环境，及建设中亚

区域性国际商贸物流中心、我国西部国际旅游集散中心、我国

重要的向西进出口加工基地、新疆重要的先进制造业基地四大

定位，结合自治区明确的“十大产业”和伊犁州产业发展重点

方向，充分考虑面临的机遇和挑战，自身工业化、城镇化发展

水平，产业发展的要素保障条件，提出产业发展的具体路径以

及产业体系构建的方向。服务业以商贸物流、住宿餐饮、房地

产开发等传统服务业为主。工业主要集中在生物科技、农副产

品精深加工、新型建材、现代煤电煤化工、纺织服装、机电组

装加工等产业。根据主导产业的定义内涵以及伊宁市经济社会

发展的需求，将伊宁市现有产业中，一是已具备较大规模或有

-3-

较好的发展前景和较大的发展潜力及空间，在全市二三产业中

占相当比重，有可以依托发展的龙头企业和重点产品；二是能

有效利用资源、区位、生态和生产要素资源，承接东中部产业

转移和扩散，并具备一定出口属性，形成产业竞争优势；三是

有较强的产业关联度，通过延伸产业链，能有力推动上下游产

业发展，并带动相关产业发展，形成产业集聚；四是有较高的

产出效益，财政贡献较大，对推动全市经济快速发展起到重要

作用等四类产业作为选择主导产业的标准。按照上述选择标准，

通过对现有产业的比选分析，服务业选择商贸物流、旅游、金

融、康养四大产业为主导产业；工业在战略新兴产业方面选择

生物医药、高端装备制造、新能源新材料、电子信息四大产业，

传统产业方面选择煤电煤化工、农产品精深加工、新型建材三

大产业为重点发展的主导产业。以此为基础，构筑伊宁市“44

3”现代产业体系。

根据有关规定，现向社会进行公示，广泛征求意见。公示

时间：2025 年 12 月 29日-2026 年 1 月 29 日。欢迎各界以书面、

电子邮件形式提出意见和建议。

反馈方式：

1、信件邮寄地址：新疆伊宁市新华西路 665 号伊宁市发展

和改革委员会

2、联系电话：（0999）-8359326

3、电子邮箱：ynsjnjc@163.com